
DOM Nº 7037 DE 02/04/2024

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 102/2024.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MANUTENÇÃO  E  SERVIÇOS  –
SEMMAT.
CONTRATADA:  COOPE  SERRANA  -  COOPERATIVA  DE  TRANSPORTE  SUL
SERRANA CAPIXABA.
OBJETO: a LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E CAMINHÕES COM OPERADOR POR HORA,
conforme as especificações contidas no termo de referência e instrumento convocatório.

                       LOTE ÚNICO – AMPLA CONCORRÊNCIA 

Item Descrição do Produto/ Serviços Unid. Qtde Valor Unitário Valor Total 

1 Motoniveladora com motor 06 cilindros, potência mínima de
140hp, Riper Traseiro, Peso Operacional mínimo de 14000
kg, cabine com ar-condicionado e direção hidráulica 

Hora 6.000 R$ 274,24 R$ 1.645.440,00 

2 Pá Carregadeira de rodas com potência mínima de 145hp,
cabine com arcondicionado, direção Hidráulica e capacidade
de concha com 1,9 m³ (metros cúbicos) 

Hora 4.960 R$ 227,26 R$ 1.127.209,60 

3 Retroescavadeira,  tração 4x4,  com potência  mínima de 78
hp, caçamba dianteira com capacidade mínima de 0,75 m²,
traseira com 0,15 m² profundidade mínima de escavação de
4,00 metros, cabine com ar-condicionado e direção hidráulica

Hora 4.955 R$ 157,39 R$ 779.867,45 

4 Caminhão Basculante Truck, capacidade de carga mínima de
15 m² traçado 

Hora 10.000 R$ 142,56 R$ 1.425.600,00 

5 Caminhão  Pipa  com  capacidade  mínima  de  7.000L,
mangueira  esguicho,  motor  bomba,  com fabricação  de  no
mínimo 10 anos de uso. 

Hora 4.961 R$ 132,40 R$ 656.836,40 

Valor total do Serviço em Reais   R$ 5.634.953,45 

VALOR: R$ 5.634.953,45 (cinco milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, novecentos e
cinquenta e três reais e quarenta e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes da execução deste Termo de
Referência  correrão  por  conta  do  recurso  específico  consignado  no  Orçamento  do
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Secretaria Municipal de Administração, constante
nas seguintes dotações:
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços
Elemento de Despesa: 33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA 
Ficha: 5256
Programa: 2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃO 
Fonte:  250000000001  -  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços
Elemento de Despesa: 33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA 
Ficha: 0423 
Programa: 2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃO 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003000380039003100300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Fonte:  150000000001  -  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2024
SIGNATÁRIOS:  Lorena Vasques  Silveira  -  Secretaria  Municipal  de  Manutenção  e
Serviços e José da Rocha Souza - Diretor Vice Presidente da empresa.
PROCESSO: 29587/2024.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003000380039003100300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DOM Nº 7037 DE 02/04/2024

		2024-04-30T18:11:07-0300




